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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Развитие современных технологий термомеханической обработки материалов

и изделий, создания новых конструкционных и функциональных материалов в

значительной мере определяется возможностью их детального математического

моделирования. Физико-механические свойства материалов определяются

состоянием их структуры, которая существенно изменяется при неупругом

деформировании. Поэтому для совершенствования существующих и разработки

новых методов термомеханической обработки необходимо решение актуальной

задачи на «стыке» нелинейных механики и физики деформируемого твердого тела

– построения моделей материалов (конститутивных моделей, определяющих

соотношений), способных описывать эволюцию их структуры и эффективных

свойств при деформировании (анализ современного состояния в области

моделирования неупругого деформирования моно- и поликристаллических

металлов и сплавов представлен в главе 1).

В последние десятилетия для решения этой задачи все большее признание

находит подход, основанный на явном введении в структуру определяющих

соотношений параметров, называемых внутренними переменными и отражающих

состояние и изменение мезо- и микроструктуры, и формулировке на базе сведений

из физики твердого тела и материаловедения эволюционных уравнений для этих

параметров (обзоры приведены в публикациях Y.B. Guo, M.F. Horstemeyer, G.A.

Maugin, D.L. McDowell, K. Saї, D. Sheng, J. Zhao и др.; краткий обзор приведен в

[127, 145]]). Это позволяет за счет введения необходимого числа внутренних

переменных и соотношений для их эволюции вместо операторной или

функциональной формы определяющих соотношений использовать системы

(обыкновенных) дифференциальных и алгебраических соотношений (при этом

свойство памяти учитывается в конститутивной модели – история воздействий

отражается в совокупности изменяющихся значений внутренних переменных). В

рамках данного подхода возможно построение многоуровневых моделей с явным
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учетом структуры и механизмов деформирования на различных масштабных

уровнях.

Существенный вклад в развитие многоуровневых моделей материалов внесен

отечественными исследователями: В.А. Лихачевым и В.Г. Малининым, В.В.

Рыбиным, учеными томской научной школы В.Е.Панина (заложили основы новой

дисциплины, находящейся на стыке механики деформируемого твердого тела и

физики твердого тела и посвященной – в том числе – изучению эволюции

структуры материала – физической мезомеханики), уральской школы механиков,

основанной С.Д. Волковым (Ю.В. Соколкиным, А.А. Ташкиновым, В.Э.

Вильдеманом и др.), А.Е. Волковым и др. Стоит отметить, что формулировки

многоуровневых моделей металлов и сплавов, как правило, базируются на

физических соотношениях для описания процессов на мезоуровне (в ряде работ –

с привлечением микро- и атомарного уровней). Значительный вклад в развитие

таких соотношений внесен в работах А.В. Вахрушева, М.Д. Кривилева, А.М.

Кривцова, П.В.Макарова, С.Г.Псахье, В.А.Романовой и др.

В последние десятилетия весьма интенсивно развиваются построенные в

рамках подхода с введением внутренних переменных многоуровневые модели для

описания поведения поликристаллических металлов и сплавов, основанные на

физических теориях пластичности (ФТП), которые, в отличие от математических

макрофеноменологических теорий, базируются на явном рассмотрении

физических механизмов неупругой деформации и их носителей – дефектов

кристаллического строения. Поскольку в значительной мере эти механизмы

реализуются на уровне кристаллитов, в англоязычной литературе для ФТП

используется название «crystal plasticity». Пионерские работы в данном

направлении были опубликованы в 30-50х гг. XX века (G.I. Taylor, J.F.W. Bishop,

R. Hill, G. Sachs, T. Lin и др.), однако применение моделей данного класса до

определенного времени сдерживалось недостаточными возможностями

вычислительной техники. В связи с существенным увеличением компьютерных

мощностей в последние десятилетия развитие данного направления происходит

весьма интенсивно. Существенный вклад в усовершенствование аппарата

многоуровневых моделей внесен работами зарубежных исследователей (L. Anand,
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R.J. Asaro, I.J. Beyerlein, C.A. Bronkhorst, G. Cailletaud, L. Delannay, O. Diard, A.M.

Habraken, M.F. Horstemeyer, S.R. Kalidindi, M. Kothari, S. Li, D.L. McDowell, A.

Needleman, F. Roters, P. Van Houtte и др.; краткий обзор приведен в [141, 142,

427]). К сожалению, в России модели данного класса в настоящий момент не столь

популярны (хотя и наблюдается устойчивый рост интереса к ним), можно

отметить работы В.А. Лихачева, В.Г. Малинина, П.В. Трусова, П.В. Макарова,

В.А. Романовой, Р.Р. Балахонова.

Несмотря на значительный прогресс в создании многоуровневых моделей

поликристаллов, обычно включающих описание механизмов внутризеренного

дислокационного скольжения, ротаций решеток кристаллитов и двойникования,

достигнутый в работах вышеуказанных и других авторов, возрастающую

интенсивность опубликования результатов исследований по данному

направлению в ведущих мировых журналах по механике, как следует из

проведенного обзора, к настоящему времени остаются нерешенными многие

важные вопросы, что обусловлено, в первую очередь, сложностью построения

моделей на стыке механики и физики твердого тела (мезомеханики). Условно их

можно разделить на общие, относящиеся ко всем моделям данного класса, и

вопросы развития конкретных моделей с целью их применения для более широких

диапазонов (механических и температурных) воздействий, когда важным

становится учет других, отличных от перечисленных выше, механизмов

неупругого деформирования.

Среди вопросов первой группы особой важностью отличается вопрос

обоснованной формулировки геометрически нелинейных кинематических и

определяющих соотношений, поскольку для большинства технологических

процессов термомеханической обработки металлов и сплавов характерны большие

градиенты перемещений. Существенный вклад в развитие методологии

построения макрофеноменологических нелинейных моделей МДТТ внесли многие

ученые (Г.Л. Бровко, П.А. Жилин, А.А. Ильюшин, В.И. Кондауров, А.В.

Коновалов, С.Н. Коробейников, В.Н. Кукуджанов, В.И. Левитас, А.И. Лурье,

А.А. Маркин, Ю.И. Няшин, А.А. Поздеев, А.А. Роговой, Л.И. Седов, П.В. Трусов,

A. Bertram, O.T. Bruhns, Y.F. Dafalias, A.E. Green, G. Jaumann, J. Mandel, P.M.
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Naghdi, W. Noll, M.B. Rubin, C. Trusdell, H. Xiao, S. Zaremba и др. [143, 146, 427]).

Однако стоит отметить, что подавляющее число известных работ посвящено

формулировке соотношений для упруго-изотропных материалов. Между тем для

металлов и сплавов важным представляется учет симметрийных свойств как при

формулировке соотношений мезоуровня с учетом анизотропии упругих свойств

решетки, так и на макроуровне – из-за образования и изменения текстуры

симметрийные свойства макроуровня эволюционируют. По мнению автора,

вопрос построения геометрически нелинейных моделей МДТТ для анизотропных

материалов при неупругом деформировании, особенно – с изменяющимися

симметрийными свойствами, не является полностью решенным (это следует из

проведенного обзора, представленного в главе 3). В то же время имеются

значительные перспективы для решения этой важной задачи с использованием

многоуровневого подхода в связи с тем, что для большинства металлических

материалов на мезомасштабном уровне возможно выделение геометрических

элементов, характеризующих симметрию материала. Таким образом, актуальной

являются задачи исследования существующих геометрически нелинейных

многоуровневых моделей металлов и сплавов и их развития путем учета

симметрийных свойств мезоуровня при формулировке кинематических и

определяющих соотношений.

К общим для всех моделей для описания поведения поликристаллов

относится вопрос анализа чувствительности к возмущениям параметров – оценка

влияния отклонений этих величин на изменение отклика. Актуальность

рассмотрения этого для моделей материалов обусловлена стохастичностью

большинства их физико-механических характеристик и прикладываемых

воздействий, в связи с чем к разрабатываемым для описания технологических

процессов конститутивным моделям предъявляются повышенные требования по

устойчивости к возмущению материальных параметров и воздействий.

Обращаясь к развитию многоуровневых моделей металлов и сплавов с целью

их применения для более широких диапазонов термомеханический воздействий,

отметим, что особый интерес представляет включение в них описания механизма

зернограничного скольжения (ЗГС). Это необходимо для исследования
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перспективных технологических процессов, основанных на использовании

деформирования в режиме структурной сверхпластичности (Р.А. Васин, М.В.

Грабский, Ф.У. Еникеев, О.А. Кайбышев, Р.Р. Мулюков, П.И. Полухин, М.Х.

Шоршоров, И.Н. Фридляндер, и др. [140, 161]), позволяющих получать детали

сложной формы малым числом технологических операций с исключением сварки.

Обзор экспериментальных исследований сверхпластического деформирования, а

также существующих моделей для его описания приведен в главе 6. К настоящему

времени значительный вклад в исследование физических основ (структурного)

сверхпластического деформирования, в частности – установление лидирующей

роли механизма ЗГС, создание математических моделей описания

сверхпластического деформирования, внесен упомянутыми и другими авторами

(А.А. Бочвар, Р.З. Валиев, А.П. Жиляев, А.А. Мазилкин, М.М. Мышляев, О.Б.

Наймарк, В.Е. Панин, А.И. Пшеничнюк, В.Н. Чувильдеев, P. Berbon, J.W.

Edington, M. Furukawa, T.G. Langdon и др. [140, 161]). Необходимыми условиями

для деформирования в режиме структурной сверхпластичности являются

нахождение скорости деформации и температуры в определенном диапазоне, а

также мелкозернистая структура материала, что обычно достигается

использованием предварительной обработки методами интенсивной пластической

деформации (в частности, равноканальным угловым прессованием). В источниках,

описывающих эксперименты (в подавляющем большинстве – на одноосное

растяжение) по сверхпластическому деформированию, отмечается стадийность

кривой растяжения (стадия упруговязкопластичности с упрочнением, стадия

«перехода» к структурной сверхпластичности, сам режим структурной

сверхпластичности), описывается изменение ролей отдельных физических

механизмов, существенное изменение структуры. Очевидно, что в

технологических процессах также будут наблюдаться эти эффекты, однако автору

диссертации не встречались многоуровневые модели на основе ФТП, содержащие

явное описание всех значимых и взаимодействующих механизмов при

сверхпластическом деформировании (и переходах между режимами).

Объектами исследования работы выступают поликристаллические металлы

и сплавы с различной структурой. Предметом исследования являются процессы
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их пластического деформирования и деформирования в режиме структурной

сверхпластичности (последнее – при соответствующем состоянии структуры и

осуществлении деформирования в определенных температурно-скоростных

диапазонах воздействий).

Цель работы – развитие подхода, основанного на введении внутренних

переменных, к построению многоуровневых геометрически и физически

нелинейных моделей для описания деформирования поликристаллических

металлов и сплавов, включающих явное описание изменяющихся структуры

материала, определяемых ее состоянием эффективных физико-механических

свойств и механизмов деформирования на различных масштабных уровнях и их

взаимодействий, и исследование с помощью созданных моделей закономерностей

процессов пластического (упругопластического, упруговязкопластического) и

сверхпластического деформирования.

Для достижения обозначенной цели были поставлены следующие научные

задачи:

1. Аналитический обзор существующих подходов к построению

многоуровневых моделей поликристаллических металлов и сплавов, включая

определение возможностей существующих моделей и выявление имеющихся в

данной области проблемных вопросов и сложностей, на основании которого –

уточнение задач работы.

2. Формулировка базовой двухуровневой (мезо- и макроуровень)

конститутивной упругопластической (упруговязкопластической) модели для

описания деформирования поликристаллических металлов и сплавов, основанной

на введении внутренних переменных и кинетических соотношений для них,

необходимых для явного рассмотрения эволюционирующей структуры материала,

эффективных физико-механических свойств и ключевых механизмов

деформирования на мезомасштабном уровне.

3. Разработка подхода к формулировке геометрически и физически

нелинейных кинематических и определяющих соотношений многоуровневых

конститутивных моделей с учетом симметрийных свойств на различных

масштабных уровнях.
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4. Проведение аналитического сопоставления различных формулировок

моделей мезоуровня. Разработка и реализация процедур идентификации и

верификации моделей, исследование поведения представительного объема (макро-

и мезоуровней) поликристаллических металлов и сплавов при различных

нагружениях, сопоставление и анализ результатов моделирования, в том числе –

изменения структуры материала.

5. Разработка методики исследования чувствительности многоуровневых

моделей к входным данным (воздействиям, параметрам, начальным условиям).

Применение методики для оценки чувствительности предложенных моделей.

6. Усовершенствование базовой модели путем учета ключевых механизмов

процесса деформирования при расширении диапазона воздействий – создание

расширенной трехуровневой модели поликристаллического материала, способной

описывать как режим структурной сверхпластичности, так и переход к нему и

выход из него. Идентификация и верификация модели для конкретного материала,

исследование процессов простого и сложного нагружения с использованием

данной модели с анализом описания действия и взаимодействия различных

механизмов деформирования и эволюции структуры.

Методология и методы исследования.

Методологической базой диссертационной работы являются разработки

отечественных и зарубежных ученых в области нелинейной механики и физики

деформируемого твердого тела. Ключевые методы исследования основаны на

аппарате многоуровневого математического моделирования, базирующегося на

введении внутренних переменных и ФТП, позволяющих явным образом

описывать физические механизмы деформирования и структуру материала на

различных масштабных уровнях. Алгоритмы реализации моделей разработаны с

применением численных методов интегрирования систем обыкновенных

дифференциальных уравнений, решения систем нелинейных алгебраических

уравнений, численных методов оптимизации.

Научная новизна работы заключается в разработке следующих элементов,

обеспечивающих развитие подхода к построению многоуровневых моделей

поликристаллических металлов и сплавов:
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1. Новая формулировка геометрически и физически нелинейных

кинематических и определяющих соотношений многоуровневых конститутивных

моделей с учетом симметрийных свойств элементов мезоуровня. Процедура

согласования определяющих соотношений мезо- и макроуровня. Данные

наработки могут использоваться в структуре разных классов многоуровневых

конститутивных моделей металлов и сплавов (учитывающих различные

механизмы деформирования).

2. Построенные на базе предложенной формулировки новые

упругопластические и упруговязкопластические двухуровневые модели

деформирования поликристаллических материалов, включающие описание

внутризеренного дислокационного скольжения и ротаций решеток кристаллитов,

позволяющие описывать изменение структуры материала. Алгоритмы реализации

предложенных моделей с использованием эффективных численных схем,

комплекс программ для ЭВМ. Результаты исследования процессов простого и

сложного нагружения, согласующиеся с экспериментальными данными, в том

числе – об изменении структуры и реализации различных механизмов

деформирования. Результаты впервые проведенного аналитического и численного

сопоставления различных формулировок моделей мезоуровня в составе

многоуровневых конститутивных моделей.

3. Новая расширенная трехуровневая конститутивная модель для описания

поведения поликристаллического материала как в режиме структурной

сверхпластичности, так и перехода к нему и выхода из него, учитывающая все

значимые механизмы деформирования (внутризеренное дислокационное

скольжение, ротации решеток кристаллитов, зернограничное скольжение,

динамическую рекристаллизацию, зернограничную диффузию) и их

взаимодействие. Модель базируется на впервые созданном сценарии развития

процесса неупругого формоизменения с чередованием ролей и взаимосвязями

различных физических механизмов деформирования. Алгоритм реализации

предложенной модели с использованием эффективных численных схем, комплекс

программ для ЭВМ. Результаты исследования с использованием разработанной

модели процессов простого и сложного нагружения образцов из алюминиевого
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сплава 1420, согласующиеся с экспериментальными данными, в том числе – об

изменении структуры и реализации механизмов деформирования.

4. Новая методика и результаты исследования чувствительности


[…]


блокировкой возможности ЗГС (были заданы гарантированно недостижимые

начальные критические напряжения ЗГС). На рис.6.3.16, 6.3.17 приведены

результаты указанного моделирования.

Повышение напряжений после смены нагружения (рис.6.3.16) объясняется

активацией более упрочненных СС ВДС (латентное упрочнение превышает

активное). Уменьшение интенсивности напряжений связано с рекристаллизацией,

после окончания которой материал упрочняется за счет накопления ДОН в

границах (достаточно интенсивного в условиях отсутствия ЗГС).
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а) б)

Рис.6.3.16. Изменение интенсивности напряжений (а) и компонент тензора

напряжений (б) в зависимости от времени для ПО макроуровня при двухэтапном

нагружении «сдвиг – сдвиг» (результаты моделирования без учета ЗГС)

(а) (б) (в)

Рис.6.3.17. Прямые полюсные фигуры для направлений <111> (результаты

моделирования без учета ЗГС, проецирование с оси ОХ1): а) в начальный момент

времени, б) при t=1000 c, в) после деформирования (t=2000 c)

Текстура без действия ЗГС трансформируется, но остается ярко выраженной

(рис.6.3.17).

В п.5.3.3 отмечается важный вопрос оценки влияния отклонений параметров

модели на изменение отклика, иначе говоря, анализа чувствительности к

возмущениям параметров модели. В п.5.3 приведено описание методики оценки

чувствительности многоуровневых моделей к возмущениям параметров,

основанной на интегральном сопоставлении историй откликов для нескольких

видов нагружений при использовании в моделях возмущенных и невозмущенных

параметров. В [171] содержатся результаты оценки чувствительности
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трехуровневой модели к возмущениям параметров, которые свидетельствуют об

удовлетворительной устойчивости модели по отношению к изменению ее

параметров.

Таким образом, в данном разделе проиллюстрированы возможности

расширенной трехуровневой модели – воспроизведение сложного сценария

процесса деформирования в испытаниях на одноосное растяжение с выходом в

режим сверхпластичности, что позволяет считать предложенную многоуровневую

модель эффективным инструментом для описания различных режимов

деформирования и переходов между ними. Этот пример свидетельствует о

перспективности развития многоуровневых моделей путем включения в них

описания всех значимых механизмов деформирования и их взаимодействий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты и выводы по итогам выполненного исследования

1. В результате проведения аналитического обзора существующих

многоуровневых моделей поликристаллических металлов и сплавов, выявлены

следующие важные нерешенные вопросы в данной области:

– физически обоснованная формулировка кинематических и определяющих

соотношений для анизотропных материалов при неупругом деформировании,

особенно – с изменяющимися симметрийными свойствами,

– включение в конститутивную модель описания механизма

зернограничного скольжения и других для описания сверхпластического

деформирования и переходов к нему.

В связи с этим были сформулированы задачи работы, результаты решения

которых представлены в следующих пунктах.

2. Осуществлена формулировка новой базовой двухуровневой (мезо- и

макроуровень) конститутивной модели для описания упругопластического

(упруговязкопластического) деформирования поликристаллических металлов и

сплавов, основанная на введении внутренних переменных и кинетических

соотношений для них, необходимых для явного описания эволюционирующей

структуры материала, эффективных физико-механических свойств и ключевых

механизмов деформирования на мезомасштабном уровне.

Система соотношений базовой геометрически и физически нелинейной

двухуровневой модели позволяет описывать внутризеренное дислокационное

скольжение (упругопластическая и вязкопластическая модели) и ротации решеток

кристаллитов.

3. Разработан новый подход к формулировке геометрически и физически

нелинейных кинематических и определяющих соотношений многоуровневых

конститутивных моделей с учетом симметрийных свойств мезоуровня.

Предложено новое представление движения среды на мезоуровне

последовательностью пластических деформаций (с неизменным положением

кристаллической решетки и связанной с ней подвижной системой координат
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(ПСК)), поворота ПСК вместе с материалом и упругого искажения решетки

относительно ПСК. При использовании данного разложения движения

определяющие соотношения формулируются в «решеточной» разгруженной

конфигурации. В силу энергетической сопряжённости используемых мер НДС

требования отсутствия гистерезиса напряжений и отсутствия диссипации энергии

для модели на произвольных замкнутых упругих циклах выполняются

автоматически. Предложенная «строгая» формулировка (кинематические и

определяющие соотношения) позволяет обоснованно осуществить переход к

«приближенной» скоростной формулировке в актуальной конфигурации.

Соотношения последней органично встраиваются в постановки краевой задачи в

терминах актуальной конфигурации в скоростной форме, удобной для применения

численных методов: в этом случае возможно пошаговое решение с

переопределением конфигурации расчетной области (в том числе –

контактирующих поверхностей). Преимуществом формулировок определяющих

соотношений в скоростной форме является также возможность аддитивного

разложения скорости неупругой деформации на составляющие от различных

механизмов (например, в случае необходимости учета зернограничного

скольжения).

4. Созданы алгоритмы реализации предложенных моделей с использованием

эффективных численных схем и комплекс программ для ЭВМ. Выполнено

исследование поведения представительного объема (макро- и мезоуровня)

поликристаллических металлов и сплавов, реализованы процедуры

идентификации и верификации моделей, получены новые результаты

моделирования различных нагружений моно- и поликристаллов, включая данные

об изменении структуры материала и ролей механизмов деформирования.

Впервые проведено аналитическое сопоставление различных формулировок

моделей мезоуровня (предложенных и существующих) и сравнение численных

результатов моделирования, в том числе – по параметрам, описывающим

изменения структуры материала, при использовании различных формулировок

моделей мезоуровня. представительного объема (макро- и мезоуровня)

поликристаллических металлов и сплавов.
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Показано, что известные формулировки дают близкие результаты к

получаемым с использованием предложенных моделей, однако именно

применение разработанного подхода (п.3) позволяет осуществить физически

обоснованную постановку в актуальной конфигурации.

5. Разработана новая методика исследования чувствительности

многоуровневых моделей к входным данным (воздействиям, параметрам,

начальным условиям).

Для оценки чувствительности модели к возмущению выбранного параметра

анализируется влияние характеристик распределения случайного возмущения

параметра на характеристики распределения отклонения отклика при

возмущенных параметрах от отклика без возмущений параметров. В качестве

отклика рассматривается совокупность истории изменения макронапряжений и

ориентировок кристаллитов в представительном макрообъеме для набора

различных нагружений.

Методика применена для оценки чувствительности предложенных моделей.

Результаты свидетельствуют об устойчивости моделей к возмущениям

рассмотренных параметров (входных данных): их малые отклонения приводят к

малым отклонениям отклика.

6. Базовая модель усовершенствована путем учета всех ключевых механизмов

процесса деформирования при расширении диапазона воздействий – создана

новая трехуровневая модель поликристаллического материала, способная

описывать как режим структурной сверхпластичности, так и переходы к нему.

В результате анализа и консолидации экспериментальных данных,

имеющихся в литературе, впервые предложен «сценарий», реализующийся во

время одноосного испытания с переходом в режим структурной

сверхпластичности. Модель учитывает все значимые механизмы деформирования

(внутризеренное дислокационное скольжение, ротации решеток кристаллитов,

зернограничное скольжение, динамическую рекристаллизацию, зернограничную

диффузию) и их взаимодействие, реализует сценарий деформирования.

Созданы алгоритмы реализации предложенной модели с использованием

эффективных численных схем и комплекс программ для ЭВМ. Проведено

256

исследование процессов простого и сложного нагружения образцов из

алюминиевого сплава 1420 с анализом действия различных механизмов

деформирования и изменения структуры, результаты удовлетворительно

согласуются с экспериментальными данными.

Информация, представленная в п.2–6, характеризует научную новизну

работы.

Совокупность разработанных положений и результатов обеспечила

достижение цели исследования – предложено развитие подхода, основанного на

введении внутренних переменных, к построению многоуровневых геометрически

и физически нелинейных моделей для описания деформирования

поликристаллических металлов и сплавов, включающих явное описание

изменяющихся структуры материала, определяемых ее состоянием эффективных

физико-механических свойств и механизмов деформирования на различных

масштабных уровнях и их взаимодействий, с помощью созданных моделей

исследованы закономерности процессов пластического (упругопластического,

упруговязкопластического) и сверхпластического деформирования.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Предложенные модели могут применяться для исследования процессов

неупругого деформирования рассмотренных поликристаллических металлов и

сплавов, для других материалов этого класса (при соответствующей

идентификации параметров модели), позволяя описывать действие и

взаимовлияние различных механизмов и изменение структуры материала. С

использованием моделей можно осуществлять анализ как простого, так и

произвольного сложного нагружения при больших деформациях.

Созданный аппарат (модели и программы) применим для проведения

исследований и совершенствования процессов термомеханической обработки (в

частности – с использованием деформирования в режиме структурной

сверхпластичности), необходимых для совершенствования существующих и

создания новых технологий обработки материалов методами интенсивного

деформирования. Двухуровневые модели интегрированы в развиваемый в
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коллективе, к которому принадлежит автор, пакет решения краевых задач для

описания технологических процессов, планируется соответствующее

использование расширенной трехуровневой модели.

Сформулированные соотношения мезоуровня могут использоваться для

прямых моделей на базе физических теорий пластичности (с рассмотрением

неоднородных полей НДС на мезоуровне).

Предложенный новый подход к формулировке геометрически и физически

нелинейных кинематических и определяющих соотношений многоуровневых

конститутивных моделей с учетом симметрийных свойств мезоуровня может

использоваться для создания конститутивных моделей различного типа

(например, использующих на мезоуровне вместо упругих соотношений модель

Максвелла), применим и для описания материалов других типов с

незначительным искажением элементов симметрии при деформировании.

Как перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного

исследования важными представляются следующие направления, находящиеся за

рамками настоящей работы, что отмечено в тексте диссертации: разработка

подмоделей для описания измельчения зеренной структуры и рекристаллизации

(для описания рекристаллизации при СПД-испытании экспериментальная

информация об изменении зеренной структуры закладывается в модель напрямую

– п.6.2). Эти задачи являются весьма сложными, их решением занимаются многие

коллективы, включая представляемый автором; указанные задачи находятся за

рамками настоящей работы, но в перспективе все соответствующие разработки

будут объединены в единый комплекс многоуровневых конститутивных моделей

материалов, предназначенный для описания полного цикла технологических

процессов термомеханической обработки.
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