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Отзыв официального оппонента

на диссертационную работу Швейкина Алексея Игоревича

«Многоуровневые модели для описания пластического и сверхпластического

деформирования поликристаллических металлов и сплавов»,

представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических

наук по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела

Структура диссертации и основные научные результаты

Диссертация состоит из введения, списка сокращений и основных

обозначений, шести глав, заключения, списка цитируемой литературы из 467

ссылок. Работа изложена на 302 страницах, включает 66 рисунков и 6 таблиц.

Введение содержит информацию об актуальности темы исследования,

степени ее разработанности, цели и задачах работы, научной новизне,

теоретической и практической значимости, использованных подходах и

методах исследования, выносимых на защиту положениях, степени

достоверности, апробации результатов исследований. Краткое описывается

содержание глав.

В первой главе приведен обзор литературных данных о существующих

подходах и проблемах в области моделирования деформирования металлов и

сплавов. Показана целесообразность использования многоуровневых моделей,

поскольку они позволяют описывать изменение структуры материала при его

деформировании. Выделены существенные для развития этого теоретического

аппарата вопросы, которые рассматриваются в следующих главах.

Во второй главе приводятся статистические двухуровневые модели для

описания поведения поликристаллических металлов и сплавов при

термомеханических воздействиях. Основным механизмом необратимого

деформирования, как и в известных моделях этого класса, является

внутризеренное скольжение краевых дислокаций, также учитываются повороты

кристаллических решеток зерен. Отличием моделей от традиционных

статистических является учет взаиморасположений зерен и границ между ними.
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Для учета геометрической нелинейности в модели мезоуровня предлагается

использование новой коротационной производной, описание которой изложено

в главе 3. Подробно описывается предложенная модификация пластической

модели Линя.

Третья глава содержит обзор работ, посвященных важным аспектам

построения нелинейных моделей механики деформируемого твердого тела

(МДТТ). В качестве основной проблемы автор обозначает то, что в

существующих подходах к формулировке скоростных определяющих

соотношений в актуальной конфигурации не учитывается изменение типа

анизотропии материала в результате текстурообразования. Акцент на

соотношениях этого типа обосновывается автором их предпочтительностью как

для численного решения краевых задач с изменяющимися контактными

условиями, так и для построения модификаций многоуровневых моделей с

учетом дополнительных механизмов деформирования. Расширенная модель с

такой структурой описывается в главе 6. Предлагается новый подход для

формулировки таких соотношений: используется двухуровневая модель, на

уровне кристаллита новая коротационная производная определяется с

использованием подвижной системой координат, связанной с элементами

симметрии.

В четвертой главе разработанные автором соотношения мезоуровня

аналитически сопоставляются с известными в литературе и показана близость

получаемых численных результатов. Записаны полные постановки задачи

моделирования представительного объема и краевой задачи для описания

технологических процессов с использованием многоуровневой модели

материала.

В пятой главе приведен алгоритм численной реализации двухуровневой

модели, описаны и проанализированы полученные результаты моделирования

неупругого деформирования монокристаллов и поликристаллов. Данные

результаты при использовании предлагаемых и известных в литературе

соотношений мезоуровня оказались близки (для некоторых моделей это
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показано аналитически в главе 4). Автор акцентирует внимание на том, что

именно предложенный в главе 3 подход позволил обоснованно перейти к

близкой формулировке в скоростной форме в актуальной конфигурации.

Описана методика оценки чувствительности многоуровневых моделей

материалов к возмущениям входных данных и приведены результаты ее

применения для исследования двухуровневых моделей, которые показывают их

устойчивость к возмущениям рассмотренных параметров.

Шестая глава содержит подробное описание предложенной новой

расширенной трехуровневой модели с возможностью описания структурной

сверхпластичности и результатов ее применения.

Приведен обзор экспериментальных и теоретических работ. На этой

основе впервые предложен трехэтапный комплексный сценарий реализации

одноосного испытания с указанием ролей взаимодействующих механизмов и

изменения структуры. Аргументирована необходимость создания

многоуровневой модели материала.

Предлагаемая модель включает описание внутризеренного скольжения

краевых дислокаций, ротаций кристаллитов, зернограничного скольжения и

динамической рекристаллизации, взаимодействия этих механизмов,

учитывается механическое и диффузионное выглаживание границ зерен. При

формулировке соотношений автор ссылается на известные в литературе

сведения из физики твердого тела.

Модель идентифицирована для промышленного сплава 1420 при одной

начальной скорости деформации в испытании с выходом в режим

сверхпластичности, а верифицирована при другой скорости деформации.

Результаты демонстрируют адекватность модели. Она хорошо описывает

стадийные кривые растяжения и сложный сценарий реализации процесса

деформирования.

В заключении приводится описание основных полученных результатов и

выводов по итогам выполненного исследования, рекомендаций по применению

результатов и перспектив дальнейшей разработки темы.

4

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Актуальность темы диссертационного исследования

В современных условиях совершенствование технологий изготовления

изделий из металлических материалов методами термомеханической обработки

в значительной мере опирается на применение математических моделей МДТТ

для исследования и компьютерного моделирования этих процессов. При

термомеханической обработке важно не только получить требуемую

геометрическую форму изделия, но и обеспечить формирование необходимой

структуры материала, которая определяет возможность реализации

технологического процесса, в том числе в условиях сверхпластичности, и

потребительские свойства изделия. В связи с этим актуальным является

развитие многоуровневых моделей металлов и сплавов, способных описывать

изменение структуры и определяемых ее состоянием эффективных

(эксплуатационных) свойств материала при значительном неупругом, в

частности, сверхпластическом, деформировании. На основе приведенного в

работе обзора литературы автором выделены важные для совершенствования

таких моделей материалов вопросы. Среди них основными являются

формулировка обладающих ясным физическим смыслом геометрически

нелинейных определяющих соотношений и включение в них описания

дополнительных к внутризеренному дислокационному скольжению

механизмов деформирования. Это позволит моделировать и исследовать более

широкий круг технологических процессов. Нацеленность на их решение

свидетельствует об актуальности исследования.

Степень обоснованности и достоверность научных положений,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В работе использованы известные положения нелинейных МДТТ и

физики твердого тела, апробированные численные методы интегрирования

систем обыкновенных дифференциальных уравнений, решения систем

нелинейных алгебраических уравнений, оптимизации. Проведено

исследование, показавшее устойчивость моделей по отношению к входным
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данным. Результаты расчетов соответствуют экспериментальным данным.

Совокупность указанных факторов обеспечивают достоверность результатов

исследования.

По всем защищаемым положениям диссертации приводится достаточное

обоснование. Представленное в заключении описание основных полученных

результатов и выводов по итогам выполненного исследования, рекомендаций

по применению результатов и перспектив дальнейшей разработки темы

соответствует содержанию глав диссертации и является обоснованным.

Научная новизна основных результатов работы, их теоретическая

и практическая значимость

Научная новизна работы заключается в предложенном подходе к

формулировке геометрически нелинейных кинематических и определяющих

соотношений многоуровневых моделей, разработанных новых двухуровневых

и трехуровневых моделях неупругого и сверхпластического деформирования

металлов и сплавов, результатах их применения для исследования процессов

простого и сложного нагружения, оценки чувствительности моделей к

возмущениям входных параметров.

Предложенные автором диссертации решения достаточно

аргументированы, сопоставлены и оценены по сравнению с другими

известными решениями.

Теоретическая значимость исследования определяется развитием

многоуровневых моделей материалов.

Практическая значимость работы связана с тем, что разработанные

автором модели и программные комплексы, их реализующие, могут

использоваться при разработке технологических процессов обработки металлов

методами интенсивного, в частности, сверхпластического деформирования.
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Опубликование и апробация основных результатов исследований,

представленных в диссертации

Основное содержание диссертации опубликовано в 23 ведущих научных

журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий,

установленный Министерством образования и науки Российской Федерации

для представления результатов докторских диссертаций и/или индексируемых в

международных базах данных, а также в 9 международных изданиях

материалов конференций.

Результаты, выносимые на защиту, прошли широкую апробацию, в

частности, обсуждались на 24 Международных и Всероссийских конференциях.

Замечания по диссертации

1. Рост зерен за счет рекристаллизации при одноосном испытании

закладывается в модель в виде аппроксимации экспериментальных данных

(стр. 224). Это несколько противоречит исходному посылу, что

преимуществом многоуровневых физических моделей является возможность

описания изменения структуры материала. Насколько значительным будет

усложнение модели, когда в нее будет включено явное описание

рекристаллизации?

2. Следовало дать точное определение «зернограничной диффузии» (стр. 230).

В работе под этим понимается массоперенос на микроуровне,

способствующий выглаживанию границы и, следовательно, уменьшению

сопротивления зернограничному сдвигу. Однако под данным термином

можно было бы понять и движение межзеренной границы в ходе процесса

рекристаллизации.

3. Судя по дате зарегистрированной диссертантом программы (2013 г.) с

моделью материала для коммерческого пакета на основе метода конечных

элементов и цитируемой на стр. 81 диссертации своей публикации, автор

достаточно давно осуществлял решения краевых задач с использованием

многоуровневых моделей. К сожалению, в тексте диссертации присутствует

только постановка этих задач и краткое описание методов их решения,
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результаты не описываются. По-видимому, это связано со стремлением

сделать текст диссертации достаточно компактным, уделив необходимый

объем положениям, определяющим ее научную новизну. Представляется, что

результаты решения краевых задач наглядно бы продемонстрировали

возможности предлагаемых многоуровневых моделей материалов.

4. В разработанных автором компьютерных программах используется метод

конечных элементов (МКЭ) для расчета напряженно-деформированного

состояния (НДС) на макроуровне. В конечных элементах, таких, как

четырехугольник и гексаэдр, используется более одной точки

интегрирования Гаусса. Хорошо известно, что вычисляемые при этом в МКЭ

значения компонент тензора напряжений существенно различаются между

собой в точках интегрирования в конечном элементе вплоть до разницы в

знаках. Является ли в концепции автора каждая точка интегрирования в

элементе вместе с окружающим ее объемом материальной точкой

макроуровня? Если да, то как связываются параметры НДС на макро- и

мезомасштабных уровнях в разных точках интегрирования Гаусса в пределах

одного конечного элемента?

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки

диссертации.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным

Положением о присуждении ученых степеней

Диссертационная работа Швейкина Алексея Игоревича

«Многоуровневые модели для описания пластического и сверхпластического

деформирования поликристаллических металлов и сплавов» является

законченной научно-квалификационной работой, выполненной автором на

актуальную тему, в которой на основании выполненных автором исследований

разработаны теоретические положения, совокупность которых можно

квалифицировать как научное достижение в области построения нелинейных

многоуровневых моделей определяющих соотношений механики